
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

« / / » февраля 2016 г. № 1 -

г.Курск 

О проведении 
социально-психологического тестирования обучающихся 

общеобразовательных образовательных организаций 
Курской области на предмет раннего выявления немедицинского 

потребления алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ, 
курительных смесей, табака 

В соотвествиии со Стратегией государственной антинаркотической 
политики Российской Федерации до 2020 года, Федеральным законом 
от 7 июня 2013 года № 120-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации по вопросам профилактики 
незаконного (немедицинского) потребления наркотических средств и 
психотропных веществ», во исполнение приказа Министерства образования 
и науки Российской Федерации от 16 июня 2014 г. N 658 «Об утверждении 
порядка проведения социально-психологического тестирования лиц, 
обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 
образовательных организациях, а также в образовательных организациях 
высшего образования», а также в целях раннего выявления немедицинского 
потребления алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ, 
курительных смесей, табака и организации психолого-педагогической 
работы, направленной на сохранение и укрепление физического и 
психического здоровья обучающихся, 

п р и к а з ы в а ю : 
1. Провести в феврале 2016 года анонимное социально-психологическое 
тестирование обучающихся 8 и 10 классов в общеобразовательных 
организациях Курской области на предмет раннего выявления 
немедицинского потребления алкоголя, наркотических средств, 
психотропных веществ, курительных смесей, табака (далее - анонимное 
социально-психологическое тестирование) с применением метода 



анкетирования. 
2. Утвердить План мероприятий по проведению анонимного социально-
психологического тестирования (Приложение № 1), Методические 

¥
 % 

рекомендации по организации анонимного социально-психологического 
тестирования (Приложение № 2). Порядок проведения анонимного 
социально-психологического тестирования (Приложение № 3). 
3. Руководителям муниципальных органов исполнительной власти, 
осуществляющих управление в сфере образования, общеобразовательных 
школ-интернатов: 

3.1. организовать работу по проведению анонимного социально-
психологического тестирования в соответствии с утвержденными Планом 
мероприятий по проведению, Методическими рекомендациями и Порядком 
проведения; 

3.2. назначить ответственных, координирующих и контролирующих 
работу по проведению анонимного социально-психологического 
тестирования в общеобразовательных организациях муниципальных 
районов и городских округов за подготовку отчетной информации; 

3.3. в срок до 1 марта 2016 года представить в отдел воспитания и 
дополнительного образования комитета образования и науки Курской 
области (Н.В.Жердевой) списки общеобразовательных организаций, 
участвующих в анонимном социально-психологическом тестировании, 
в соответствии с прилагаемой формой, сведения об ответственных за 
проведение социально-психологического тестирования, контактные 
телефоны (Приложение № 4). 
4. Ректору ОГБОУ ДПО «Курский институт развития образования» 
Г.Н.Подчалимовой организовать сопровождение мероприятий по 
социально-психологическому тестированию в соответствии 
с утвержденными Планом мероприятий по проведению, Методическими 
рекомендациями и Порядком проведения. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
председателя комитета образования и науки Курской области А.Ф.Уколова. 

Председатель комитета А.Н.Худин 



Приложение № 1 
к приказу комитета образования 
и науки Курской области 
от 2016 г. № 1 -

План мероприятий 
по организации проведения анонимного социально-психологического тестирования на добровольной основе 

обучающихся 8 , 1 0 классов общеобразовательных организаций Курской области на предмет раннего выявле-
ния немедицинского потребления алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ, курительных сме-

сей, табака 

№ 
п/п 

Мероприятие Сроки реализа-
ции 

Исполнитель 

Мероприятия по подготовке к проведению социально-психологического тестирования 
1 Проведение совещаний и обучающих тематических семинаров по во-

просам проведения социально-психологического тестирования с руко-
водителями образовательных организаций, педагогическими работни-
ками (классными руководителями, педагогами-психологами, социаль-
ными педагогами) образовательных организаций 

до 25.02.2016г. муниципальные органы исполнительной 
власти, осуществляющие управление в 
сфере образования 

2 Проведение: 
- организационных собраний, обучающих занятий для педагогических 
работников, участвующих в организации социально-психологического 
тестирования, по вопросу процедуры проведения психологического ан-
кетирования; 
-организационной работы по информированию обучающихся 8,10 
классов, а также их родителей (законных представителей) о порядке и 
условиях прохождения анонимного социально-психологического тес-
тирования на добровольной основе, в том числе о праве отказа от уча-
стия в тестировании. 

до 25.02.2016 г. руководители общеобразовательных ор-
ганизаций 

3 Формирование списков: 
- общеобразовательных организаций муниципальных районов и город-

ских округов, профессиональных образовательных организаций 
- участников социально-психологического тестирования 
обучающихся образовательных организаций области, давших согласие 
на участие в социально-психологическом тестировании 

до 25.02.2016г. 
комитет образования и науки Курской 
области, 
муниципальные органы исполнительной 
власти, осуществляющие управление в 
сфере образования 
руководители общеобразовательных ор-



ганизаций 
Организация социально-психологического тестирования 

4 Проведение социально-психологического тестирования обучающихся 
на базе образовательных организаций, оформление протоколов соци-
ально-психологического тестирования в соответствии с утверждённы-
ми методическими рекомендациями и порядком проведения 

до 01.03.2016г. руководители общеобразовательных ор-
ганизаций 

5 Статистическая и аналитическая обработка полученных результатов 
социально-психологического тестирования. 

до 01.05.2016г. ОГБОУ ДПО «Курский институт разви-
тия образования» 

6 Формирование целевых групп риска потребления алкоголя, наркотиче-
ских средств, психотропных веществ, курительных смесей, табака на 
уровне общеобразовательных организаций области 

до 01.06.2016г. муниципальные органы исполнительной 
власти, осуществляющие управление в 
сфере образования, 
руководители общеобразовательных ор-
ганизаций 

7 Организация профилактической работы с несовершеннолетними и их 
родителями по итогам проведенного анонимного социально-
психологического тестирования 
-проведение семинаров-совещаний, разработка методических рекомен-
даций, 
-организация и проведение непосредственной профилактической рабо-
ты с несовершеннолетними и их родителями 

до 01.10.2016г. комитет образования и науки Курской 
области, 
ОГБОУ ДПО «Курский институт разви-

тия образования», 
муниципальные органы исполнительной 
власти, осуществляющие управление в 
сфере образования, 
руководители общеобразовательных ор-
ганизаций 

8 Подготовка отчета о проведенной профилактической работе с несовер-
шеннолетними и их родителями по итогам анонимного социально-
психологического тестирования 

до 25.10.2016г. муниципальные органы исполнительной 
власти, осуществляющие управление в 
сфере образования, 
руководители общеобразовательных ор-
ганизаций области 



Приложение № 2 
к приказу комитета 
образования и науки Курской области 
от 2016 г. №1-

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ 
по организации анонимного социально-психологического анкетирования 

на добровольной основе обучающихся 8-11 классов общеобразовательных органи-
заций области на предмет раннего выявления немедицинского потребления алко-

голя, наркотических средств, психотропных веществ, 
курительных смесей, табака 

Курск, 2016 



Содержание 

1 Введение 3-6 

2 Нормативно-правовые акты, регламентирующие ход процедуры тес-
тирования, в том числе дачу добровольного информированного со-
гласия на проведение психодиагностической процедуры 

6-10 

3 Правовые и этические принципы проведения процедуры анкетирова-
ния 

10-11 

4 Этапы проведения анкетирования 12-13 

5 Анкета, бланк ответов 14-20 

6 Этапы обработки анкеты 21-27 

7 Информированное добровольное согласие на прохождение анонимно-
го анкетирования 28-29 

8 Список использованной литературы 30 

2 



Введение 

Массовое потребление психоактивных веществ (далее - ПАВ) в молодежной сре-
де остается одной из острейших проблем современности, так как по своим долгосроч-
ным последствиям представляет серьезную угрозу здоровью населения, экономике 
страны, правопорядку и безопасности государства. Сложившаяся ситуация требует ре-
шительных и активных действий в организации профилактики злоупотребления ПАВ в 
образовательной среде. 

Согласно Концепции профилактики употребления ПАВ в образовательной среде, 
утвержденной Министерством образования и науки Российской Федерации (письмо 
Минобрнауки России от 5 сентября 2011 года № МД-1197/06), одним из наиболее ак-
тивных участников процесса профилактики зависимости от ПАВ является система обра-
зования. Имеющийся у нее профессиональный, организационный ресурс, а также сфера 
ее социального влияния позволяют обеспечивать комплексное, системное воздействие 
на целый ряд социальных групп, прежде всего, несовершеннолетних и молодежи, а, сле-
довательно, вносить существенный вклад в формирование культуры здорового и безо-
пасного образа жизни у подрастающего поколения. 

Первичная профилактика является приоритетным направлением превентивной 
деятельности в образовательной среде и реализуется преимущественно через работу 
общеобразовательных организаций. Основой содержания первичной профилактики в 
образовательной среде является педагогическая профилактика на основе педагогических 
и психологических технологий. 

Современные представления о раннем предупреждении употребления наркотиков 
и роста наркомании среди детей и подростков основаны на том, что в центре его долж-
ны находиться личность несовершеннолетнего и три основные сферы, в которых реали-
зуется его жизнедеятельность - семья, образовательная организация и досуг, включая 
связанное с ними микросоциальное окружение. 

Первичная профилактика употребления ПАВ предусматривает активность про-
филактических мероприятий, направленных на: 

формирование личностных ресурсов, обеспечивающих развитие у детей и мо-
лодежи социально-нормативного жизненного стиля с доминированием ценностей 
здорового образа жизни, действенной установки на отказ от приема психоактив-
ных веществ; 

формирование ресурсов семьи, помогающих воспитанию у детей и подростков 
законопослушного, успешного и ответственного поведения, а также ресурсов се-
мьи, обеспечивающих поддержку ребенку, начавшему употреблять наркотики, 
сдерживающих его разрыв с семьей и помогающих ему на стадии социально-
медицинской реабилитации при прекращении приема наркотиков; 

внедрение в образовательной среде инновационных педагогических и психо-
логических технологий, обеспечивающих развитие ценностей здорового образа 
жизни и мотивов отказа от «пробы» и приема наркотиков, а также технологий 
раннего обнаружения случаев употребления наркотиков учащимися; 

развитие социально-поддерживающей инфраструктуры, включающей семью в 
микросоциальное окружение ребенка «группы риска наркотизации» и ребенка, 
заболевшего наркоманией. 
Следует уточнить, что негативно-ориентированная профилактика употребления 

ПАВ, т.е. традиционный проблемно-ориентированный подход, акцентирование на отри-
цательных последствиях приема ПАВ не обеспечивают достижение поставленных це-
лей. Специфические проблемно-ориентированные воздействия, безусловно, необходи-

3 



мы, но недостаточны. Проблема предупреждения употребления ПАВ только на их осно-
ве принципиально не может быть решена, так как не устраняются причины, порождаю-
щие психическую и личностную дезадаптацию и побуждающие детей и молодежь вновь 
и вновь обращаться к ПАВ. 

Именно поэтому стратегическим приоритетом первичного предупреждения упот-
ребления ПАВ следует рассматривать создание системы позитивной профилактики, ко-
торая ориентируется не на патологию, не на проблему и ее последствия, а на защищаю-
щий от возникновения проблем потенциал здоровья - освоение и раскрытие ресурсов 
психики и личности, поддержку молодого человека и помощь ему в самореализации 
собственного жизненного предназначения. Очевидная цель позитивно направленной 
первичной профилактики состоит в воспитании психически здорового, личностно раз-
витого человека, способного самостоятельно справляться с собственными психологиче-
скими затруднениями и жизненными проблемами, не нуждающегося в приеме ПАВ. 

Наркомания и склонность к употреблению наркотиков, как формы девиантного 
(отклоняющегося от нормы) поведения, являются суммой разных факторов, обуслов-
ленных как индивидуальными, так и социальными особенностями, а также комбинацией 
тех и других. 

Таким образом, в вопросах профилактики наркотической зависимости выделяют-
ся также два основных направления: 

во-первых, работа со средой обитания подростка (выделение факторов риска и 
их нейтрализация); 

во-вторых, работа с личностью учащегося: воспитание и развитие устойчиво-
сти к неблагоприятным социально-психологическим факторам и воздействиям. 
Долгосрочные исследования, проводимые в последние 30 лет, показали, что раз-

витие наркомании обусловлено многочисленными внутренними и «средовыми» факто-
рами риска. Более того, факты свидетельствуют о том, что вероятность развития нарко-
тической зависимости выше у тех людей, которые подвергаются одновременному воз-
действию нескольких факторов. 

Определение факторов риска наркомании позволяет снизить или вовсе исключить 
их активность, снизить уровень распространения и тяжесть последствий наркомании. 
Эффективность подхода, основанного на анализе факторов риска, подтверждается ис-
следованиями профилактических программ. Эти исследования доказывают, что про-
граммы, нацеленные на уменьшение активности факторов риска и повышение активно-
сти защитных факторов, дают хорошие результаты в предотвращении употребления 
ПАВ. 

Эффективность профилактики с этих позиций определяется влиянием факторов 
риска и защиты в четырех областях: общество, школа, семья и группа сверстников (ин-
дивид). Примерами факторов риска может служить доступность наркотических средств 
(общество), семейный конфликт (семья), недостаточная заинтересованность в школьной 
жизни (школа), раннее начало употребления наркотиков (группа сверстников). 

В свою очередь факторы защиты связаны с уменьшением вероятности проявления 
«нездорового» стиля поведения. Считается, что влияя на факторы риска и защиты, моле-
но снизить злоупотребление ПАВ среди подростков. 

В основе модели факторов риска и защиты лежит процесс определения показате-
лей (факторов), влияющих на вероятность приобщения человека к сфере потребления 
наркотиков и связанных с этим проблем, и работа с этими выделенными для данной 
территории на данный момент времени факторами. Безусловно, в жизни человека при-
сутствуют как факторы риска, так и факторы защиты. Таким образом, в самых общих 
чертах, вся работа по профилактике основывается на снижении активности факторов 
риска и повышении действенности защитных факторов. 

4 



Традиционно факторы риска и защиты разделяют на три группы: «личные», «се-
мейные» и «социальные». Последние, в свою очередь, можно разделить на затрагиваю-
щие среду друзей (ближнее окружение), общесоциальные и «школьные», которые мы 
выделяем особо, ведя разговор о подростках. Приведем перечень наиболее важных фак-
торов риска и защиты: 

1. Личные факторы. Успешность в реализации своих стремлений, осознание 
жизненной перспективы, отношение к возможности употребления наркотиков, отноше-
ние к насилию, способы проявления протестных реакций, уровень эмоциональной зре-
лости, сформированная система ценностей и привязанностей, кризисные ситуации, уро-
вень притязаний и самооценка, наличие непреложных авторитетов. 

2. Семейные факторы. Система распределение ролей, прав и обязанностей в 
семье, система контроля, уровень конфликтности в семье, семейные традиции и отно-
шение членов семьи к употреблению наркотиков и других психоактивных веществ, сис-
тема отношений и уровень доверия между родителями и детьми, эмоциональный фон 
семьи, родительские ожидания, компетентность родителей в контексте воспитания и на-
личие единого подхода к воспитанию ребенка. 

3. Среда сверстников. Отношение «значимого окружения» к употреблению 
наркотиков, уровень социальной приемлемости поведения и социально психологиче-
ский климат подростковой группы, роль подростка в группе сверстников, широта круга 
общения, отношение подростковой группы ко взрослым, ценностные ориентиры подро-
стковой группы. 

4,Общесоциалъные факторы. Нормы, политика и законодательство в отноше-
нии наркотиков, законодательство в области молодежной политики, доступность нарко-
тиков, развитость системы социально-психологической помощи молодежи, уровень дез-
организованное™ сообщества, распространенность насилия, общественные традиции, 
позиция средств массовой информации, организованность досуга, участие молодежи в 
общественной жизни. 

5. «Школьные» факторы. Успеваемость, частые переходы из школы в школу, 
участие педагогов в воспитательном процессе и принятая в школе система воспитания, 
отношения с учителями (уровень доверия), социально-психологический климат, участие 
педагогов в профилактике, связь между семьей и школой, участие в школьном само-
управлении, желание учиться, регулярное посещение школы. 

Для исследования факторов риска предлагается использовать специальный иссле-
довательский инструмент, который позволяет определить приоритеты в проведении 
профилактических программ (Шипицына JI.M., 2001, Санкт-Петербург). Он показывает, 
за счет каких именно факторов на данной территории наиболее существенно повышает-
ся риск злоупотребления психоактивными веществами, и какими именно, то есть про-
вести исходную оценку ситуации. 

Таким образом, целью организации социально-психологического исследования 
является оценка риска распространения немедицинского употребления психоактивных 
веществ среди обучающихся 8-11 классов общеобразовательных организаций Курской 
области. 

В данных методических рекомендациях приведено описание методики анкетиро-
вания, способы ее обработки и анализа. Кроме того дана нормативно-правовая база, рег-
ламентирующая ход процедуры тестирования, в том числе дачу добровольного инфор-
мированного согласия на проведение психодиагностической процедуры, а также рас-
смотрена этапность проведения социально-психологического исследования. 

5 



Нормативно-правовые акты, регламентирующие ход процедуры тести-
рования, в том числе дачу добровольного информированного согласия на 

проведение психодиагностической процедуры 
Основанием для проведения социально-психологического тестирования с целью 

раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотроп-
ных веществ несовершеннолетними является: 

I. Международное законодательство: 
1. Конвенция ООН «О правах ребенка», принята резолюцией 44/25 Генеральной Ас-

самблеи от 20 ноября 1989 года. 
II, Федеральное законодательство: 

1. Конституция Российской Федерации. 
2. Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Россий-

ской Федерации». 
3. Федеральный закон от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и 

психотропных веществах». 
4. Федеральный закон от 21 ноября 2011 № 323-ф3 «Об основах охраны здоровья». 
5. Федеральный закон от 24 июля 1998 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации». 
6. Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». 
7. Указ Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Националь-

ной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы». 
8. Федеральный закон от 4 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилак-

тики правонарушений». 
9. «Концепция государственной антинаркотической политики Российской Федерации 

на 2010-2020 годы». 
10. Указ Президента Российской Федерации от 9 июня 2010 года № 690 

«Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Россий-
ской Федерации до 2020 года». 

11. Письмо Минобрнауки России от 5 сентября 2011 года № МД-1197/06 «О концепции 
профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной среде». 

12. Приказ Минобрнауки России от 12 апреля 2011 года № 1474 «О психологическом 
тестировании обучающихся образовательных учреждений, реализующих общеобра-
зовательные программы основного общего, среднего (полного) общего образования 
и профессиональные образовательные программы начального профессионального, 
среднего профессионального и высшего профессионального образования, на предмет 
потребления наркотических средств, психотропных и других токсических веществ». 

13.Приказ Минобрнауки России от 16 июня 2014 года № 658 «Об утверждении Порядка 
проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеоб-
разовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а 
также в образовательных организациях высшего образования». 

III. Региональное законодательство 
1. Закон Курской области от 25.09.2014 № 56-ЗКО «О вопросах организации профилак-

тики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, нар-
комании и токсикомании на территории Курской области»; 

2. постановление Губернатора Курской области от 11.04.2014 № 172-пг «Об учрежде-
нии премии Губернатора Курской области «За лучшее произведение в области про-
филактики наркомании»; 

3. распоряжение Администрации Курской области от 14.05.2014 № 353-ра «Об утвер-
ждении плана реализации государственной программы Курской области «Профилак-

6 



тика наркомании и медико-социальная реабилитация больных наркоманией в Кур-
ской области» на 2014 год и плановый период 2015 -2016 годы»; 

4. постановление Губернатора Курской области от 13.12.2007 № 546 «Об антинаркоти-
ческой комиссии в Курской области»; 

5. постановление Администрации Курской области от 23.10.2013 
№ 772-па «Об утверждении государственной программы Курской области «Профи-
лактика наркомании и медико-социальная реабилитация больных наркоманией в 
Курской области»; 

6. распоряжение Губернатора Курской области от 16.04.2013 № 247-рг «Об оказании 
медицинской и социальной помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, 
наркотического или иного токсического опьянения»; 

7. постановление Губернатора Курской области от 21.05.2010 № 214-пг «О проведении 
постоянного мониторинга наркоситуации в Курской области»; 

8. постановление Администрации Курской области от 17.10.2013 
№ 742-па «Об утверждении государственной программы Курской области «Соци-
альная поддержка граждан в Курской области»; 

9. постановление Правительства Курской области от 31.03.2010 № 48-пп «Об уполно-
моченном государственном учреждении, осуществляющем распределении наркоти-
ческих средств и психотропных веществ на территории Курской области»; 

10. постановление Губернатора Курской области от 13.05.2009 № 135 «Об определении 
Курской области как территории, на которой осуществляется контроль за хранением, 
перевозкой и пересылкой наркотических средств, психотропных веществ и их пре-
курсоров»; 

11. постановление Администрации Курской области от 18.09.2010 
№ 787-па «Об утверждении стратегии действий в интересах детей в Курской области 
на 2012-2017 годы»; 

12.постановление Губернатора Курской области от 24.03.2000 № 200 «Об образовании 
межведомственной областной постоянно действующей комиссии по взаимодействию 
в организации борьбы с преступностью и социальной профилактике правонаруше-
ний»; 

13. распоряжение Администрации Курской области от 01.06.2010 
№ 212-ра «Об утверждении плана мероприятий по реализации на территории Кур-
ской области в 2011 - 2015 годах Концепции демографической политики Российской 
Федерации на период до 2025 года»; 

14. приказ комитета здравоохранения Курской области от 18.02.2011 № 46 «Об органи-
зации мониторинга заболеваемости населения Курской области наркоманией»; 

15.приказ комитета здравоохранения Курской области от 26.10.2009 № 306а «Об орга-
низации распределения наркотических средств и психотропных веществ в Курской 
области»; 

16. приказ комитета здравоохранения Курской области от 06.10.2008 № 406 «Об органи-
зации осуществления переданных полномочий в сфере здравоохранения». 

Основными документами, регламентирующими основание и порядок проведения 
тестирования являются: 

1. Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 
2012 года № 275 (ред. от 07.06.2013 года). 

Согласно части 15.1 пункта 3 статьи 28 настоящего закона организация социаль-
но-психологического тестирования обучающихся в целях раннего выявления незаконно-
го потребления наркотических средств и психотропных веществ, проводится в порядке, 

7 



установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функ-
ции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере образования. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 42 закона об образовании психолого-
педагогическая помощь оказывается детям на основании заявления или согласия в 
письменной форме их родителей (законных представителей). 

Части 6 пункт 3 статьи 44 настоящего закона предусматривает право родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся получать информацию о 
всех видах планируемых обследований (психологических, психолого-педагогических) 
обучающихся, давать согласие на проведение таких обследований или участие в таких 
обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о 
результатах проведенных обследований обучающихся. 

2. Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» 
от 08 января 1998 года№ З-ФЗ (ред. от 07.06.2013 года). 

В настоящем законе определены полномочия федеральных органов исполнитель-
ной власти и органов государственной власти и субъектов Российской Федерации в сфе-
ре профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных ве-
ществ, наркомании, а также порядок проведения раннего выявления незаконного по-
требления наркотических средств и психотропных веществ, так: 

В соответствии со ст. 53.1. - организация профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании осуществляют: федераль-
ные органы исполнительной власти, органы государственной власти субъектов Россий-
ской Федерации. 

В соответствии со ст. 53.2. определяются полномочия федеральных органов ис-
полнительной власти в сфере профилактики незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, наркомании, которыми являются: 

разработка и реализация государственной политики в сфере профилактики не-
законного потребления наркотических средств и психотропных веществ, нарко-
мании; 

научно-методическое обеспечение в области профилактики незаконного по-
требления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании; 

ведение пропаганды здорового образа жизни и нетерпимого отношения к неза-
конному потреблению наркотических средств и психотропных веществ, наркома-
нии; 

выявление причин и условий незаконного потребления наркотических средств 
и психотропных веществ, наркомании и принятие мер по устранению таких при-
чин и условий; 

установление единой государственной статистической отчетности в области 
функционирования системы профилактики незаконного потребления наркотиче-
ских средств и психотропных веществ, наркомании; 

разработка и реализация долгосрочных (федеральных) целевых программ и 
ведомственных программ, направленных на осуществление мероприятий в сфере 
профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании; 

осуществление иных установленных законодательством Российской Федера-
ции полномочий. 
В ст. 53.3. определяются полномочия органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации в сфере профилактики незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, наркомании, к которым относятся: 

организация профилактики незаконного потребления наркотических средств и 

8 



психотропных веществ, наркомании, в том числе: 
разработка, утверждение и реализация региональных программ, направленных 

на осуществление мероприятий в сфере профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании; 
Статья 53.4. предусматривает порядок раннего выявления незаконного потребле-

ния наркотических средств и психотропных веществ и является одной из форм профи-
лактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, в 
том числе устанавливает: 

социально-психологическое тестирование обучающихся в общеобразователь-
ных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также 
образовательных организациях высшего образования; 

порядок проведения социально-психологического тестирования обучающихся 
в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных ор-
ганизациях, а также образовательных организациях высшего образования уста-
навливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регу-
лированию в сфере образования. Так в случае выявления незаконного потребле-
ния наркотических средств и психотропных веществ обучающимся в результате 
социально-психологического тестирования, он направляется в специализирован-
ную медицинскую организацию или ее структурное подразделение, оказывающие 
наркологическую помощь в порядке, установленном федеральным органом ис-
полнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации го-
сударственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здра-
воохранения, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной политики и норматив-
но-правовому регулированию в сфере образования; 

наличие информированного согласия в письменной форме обучающихся, дос-
тигших возраста пятнадцати лет, либо информированного согласия в письменной 
форме одного из родителей или иного законного представителя обучающихся, не 
достигших возраста пятнадцати лет; 

обеспечение общеобразовательными организациями и профессиональными 
образовательными организациями конфиденциальности сведений, полученных в 
результате проведения социально-психологического тестирования обучающихся 
в таких образовательных организациях. 
3. Письмо Минобрнауки Россииот 5 сентября 2011 года № МД-1197/06 

«О Концепции профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной 
среде». 

Данная концепция устанавливает в качестве одной из профилактических техноло-
гий использование диагностического тестирования, в том числе в рамках регулярных 
медицинских осмотров, на употребление ПАВ обучающимися, воспитанниками. Следу-
ет отметить важность легитимного использования этого метода (на основании добро-
вольного согласия несовершеннолетних, их родителей (законных представителей) и в 
сопровождении психологического консультирования с целью оказания квалифициро-
ванной профессиональной психологической помощи). 

4. Приказ Минобрнауки России от 12 апреля 2011 года № 1474 
«О психологическом тестировании обучающихся образовательных учреждений, реали-
зующих общеобразовательные программы основного общего, среднего (полного) общего 
образования и профессиональные образовательные программы начального профессио-
нального, среднего профессионального и высшего профессионального образования, на 

9 



предмет потребления наркотических средств, психотропных и других токсических ве-
ществ». 

В соответствии с данным приказом, в целях раннего выявления и организации 
психолого-педагогической работы, направленной на сохранение и укрепление физиче-
ского и психического здоровья обучающихся образовательных учреждений, реализую-
щих общеобразовательные программы основного общего, среднего (полного) общего 
образования и профессиональные образовательные программы начального профессио-
нального, среднего профессионального и высшего профессионального образования, и 
профилактики потребления наркотических средств, психотропных и других токсических 
веществ рекомендуется введение анонимного психологического тестирования обучаю-
щихся образовательных учреждений на предмет потребления наркотических средств, 
психотропных и других токсических веществ. 

5. Приказ Минобрнауки России от 16 июня 2014 года№ 658 «Об утверждении 
Порядка проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в об-
щеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, 
а также в образовательных организациях высшего образования». 

В соответствии с данным порядком, тестирование проводится с информированно-
го согласия родителя либо законного представителя ребенка, не достигшего возраста 15 
лет. В случае если ребенок достиг возраста 15 лет, необходимо его письменное согласие 
на проведение тестирования. 

Тестирование должно осуществляться в соответствии с распорядительным актом 
руководителя образовательной организации, проводящей тестирование. 

Для проведения тестирования руководитель образовательной организации, про-
водящей тестирование должен создать комиссию, обеспечивающую организационно-
техническое сопровождение тестирования и утвердить ее состав из числа работников 
образовательной организации. Такая Комиссия проводит инструктаж обучающихся, 
участвующих в тестировании, а также информирует об условиях тестирования и его 
продолжительности. Комиссия обеспечивает сбор результатов тестирования и их упа-
ковку в пакеты. 

Руководитель образовательной организации, проводящей тестирование, в трех-
дневный срок с момента проведения тестирования должен обеспечить направление акта 
передачи результатов тестирования в орган исполнительной власти субъекта Россий-
ской Федерации, осуществляющий государственное управление в сфере образования, на 
территории которого находится образовательная организация, проводящая тестирова-
ние. Также, руководитель образовательной организации, проводящей тестирование, 
обеспечивает хранение в течение года информированных согласий в условиях, гаранти-
рующих конфиденциальность и невозможность несанкционированного доступа к ним. 

Правовые и этические принципы проведения процедуры анкетирования 

Основными принципами проведения психологического анкетирования на предмет 
выявления склонности участников образовательного процесса к немедицинскому упот-
реблению наркотических средств и психоактивных веществ являются: 

- Законность 
- Добровольность 
- Информированность 
- Анонимность 
- Конфиденциальность 

10 



Законность 

Проведение социально-психологического анкетирования в рамках профилактики 
незаконного (немедицинского) потребления наркотических средств и психотропных ве-
ществ, наркомании, и введения системы раннего выявления употребления наркотиче-
ских средств и психотропных веществ правомочно, соответствует международным и 
федеральным нормативно-правовым актам, регламентировано антинаркотическим зако-
нодательством и служит исполнению законодательного принципа соблюдения права че-
ловека на здоровье. 

Добровольное информированное согласие 

Наличие письменного добровольного информированного согласия на проведение 
психодиагностической процедуры подразумевает, что несовершеннолетний или его за-
конный представитель полностью информирован о целях и содержании предстоящей 
психологической работы, применяемых методах и способах получения информации, 
чтобы принятие решения об участии в проводимой работе было осознанным. В случае 
отсутствия полной информированности о процедуре анкетирования, ее целях и послед-
ствиях участия добровольное согласие считается недействительным. О полном озна-
комлении с целями проведения психодиагностической процедуры, его принципами и 
последствиями несовершеннолетний или его законный представитель указывает в пись-
менной форме согласия на проведение социально-психологического анкетирования. Об-
разец согласия прилагается. 

Несоблюдение принципа добровольности участия в данной процедуре недопус-
тимо. 

Для лица, не достигшего возраста 15 полных лет, добровольное информированное 
согласие на проведение психодиагностической процедуры дается его родителями или 
законными представителями. Лицо старше 15 лет дает информированное добровольное 
согласие самостоятельно. Предусматривается возможность отзыва добровольного со-
гласия в простой письменной форме согласно законодательству РФ. 

Конфиденциальность 

Результаты проводимого исследования являются конфиденциальной информаци-
ей. Недопустимо разглашение информации, полученной в результате психодиагности-
ческой процедуры третьим лицам. Информация, полученная в процессе проведения ра-
боты, не подлежит сознательному или случайному разглашению. Для разглашения ин-
формации третьим лицам в интересах несовершеннолетнего, требуется дополнительное 
согласие несовершеннолетнего, достигшего возраста 15 лет или его законного предста-
вителя (в случае не достижения несовершеннолетним возраста 15 лет). 

Подросткам предлагается ответить на вопросы анкеты (78 вопросов). Исследова-
ние носит анонимный характер. Подростки отмечают только свой пол и возраст. В инст-
рукции подчеркивается важность личного мнения каждого подростка и необходимость 
ответов исходящих из собственных представлений о данной проблеме. Также отмечает-
ся необходимость независимой оценки, без вариантов совместного обсуждения между 
участниками исследования. 

11 



Этапы проведения анкетирования 

Организация и проведение психологического анкетирования включает пять по-
следовательных этапов. 

1. Информационно-аналитический. В рамках данного этапа проводится мони-
торинговое исследование наркоситуации и анализ полученных данных в образователь-
ной организации перед началом проведения социально-психологического анкетирова-
ния. Данный этап работы позволяет получить конкретные сведения по наркоситуации в 
образовательной организации, с которыми уже молено будет ознакомить остальных уча-
стников анкетирования на следующем этапе. Также эти данные позволяют вывести 
ожидаемый результат от анкетирования на предмет раннего выявления лиц, допускаю-
щих немедицинское потребление наркотических средств, в каждой конкретной образо-
вательной организации. 

2. Информационно-мотивационный. В рамках данного этапа организаторами 
проводится информационно-разъяснительная работа со всеми участниками процесса: 
детьми и подростками, их родителями (законными представителями) о порядке и усло-
виях прохоледения анкетирования на добровольной основе, в том числе и о праве отказа 
от участия в проводимом анкетировании. 

Разъяснения даются на родительских и классных собраниях, через выпуск специ-
альных бюллетеней и методических рекомендаций, а таюке с использованием листовок 
(буклетов) разработанных для родителей и обучающихся. Специалисты муниципальных 
органов управления образованием, курирующие вопросы профилактики, проводят инст-
руктивные совещания для экспертов образовательных организаций по процедуре психо-
лого-педагогического анкетирования обучающихся. 

Итог проводимой работы - получение письменного согласия родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся на участие в проводимом анкети-
ровании. 

3. Исследовательско-профилактический. Данный этап включает массовое со-
циально-психологическое анкетирование обучающихся. Эксперты проводят психолого-
педагогическое анкетирование обучающихся в установленные сроки по классам. 

4. Отчетный. Руководители образовательных организаций направляют статисти-
ческую (см. табл.1) информацию по итогам анкетирования в органы управления образо-
ванием муниципальных образований и городских округов области, где формируются 
сводная информация, которая в свою очередь направляется в комитет образования и 
науки Курской области. 

Итогом социально-психологического анкетирования на областном уровне станет 
статистическая информация и аналитическая справка о результатах проведенного соци-
ально-психологического анкетирования, по данным которой будет проводиться даль-
нейшая работа по профилактике и выявлению немедицинского потребления наркотиче-
ских средств несовершеннолетними. 

Вышеуказанная информация будет направлена в муниципальные органы испол-
нительной власти, осуществляющие управление в сфере образования, в целях организа-
ции работы по дальнейшему использованию полученных результатов анкетирования 
для развития межведомственного взаимодействия по профилактике немедицинского по-
требления наркотических средств, психотропных и других психоактивных веществ обу-
чающимися образовательных организаций территории. 

5. Организационно-профилактический. По итогам анкетирования рекоменду-
ется уточнить план организации профилактической работы в образовательной организа-
ции и провести психолого-педагогическую работу, направленную на сохранение и укре-
пление психического здоровья обучающихся образовательной организации на профи-

12 



лактику потребления наркотических средств, психотропных и других токсических ве-
ществ. 

По итогам проведенной работы образовательные организации составляют анали-
тическую справку и направляют ее в муниципальные органы исполнительной власти, 
осуществляющие управление в сфере образования. Сводную аналитическую информа-
цию по результатам организации профилактической работы в муниципальном образова-
нии необходимо направить в департамент образования области. 

В аналитической справке указываются: 
1. Предполагаемые причины употребления ПАВ обучающимися; 
2. Мероприятия по оказанию педагогической, психологической, медицинской по-

мощи обучающимся «группы риска»; 
3. Профилактические мероприятия, направленные на формирование здорового 

образа жизни и профилактику употребления наркотических веществ; 
4. Наличие/отсутствие в образовательном учреждении профилактической про-

граммы. 

13 



АНКЕТА 

Благодарим Вас за участие в данном исследовании. Это исследование направлено на вы-
яснение Вашего мнения о некоторых аспектах Вашей жизни, включая Ваших друзей, семью и 
соседей. Ваши ответы на эти вопросы будут конфиденциальными. Это значит, что они останут-
ся секретом. Пожалуйста, не пишите Ваше имя на анкете. 

Дорогой друг! 
Предлагаем Вам принять участие в исследовании отношения школьников 8, 10 классов к 

своему здоровью и ответить на вопросы анкеты. 
Анкета заполняется просто. Здесь нет правильных или неправильных ответов. Внима-

тельно прочитайте вопросы анкеты и выберите тот вариант ответа, который Вам кажется наи-
более точным. Выбранный ответ следует занести в бланк ответов. Если Вы не нашли такого 
варианта ответа, пометьте тот который Вам ближе всего. Обратите внимание - на некоторые 
вопросы Вы можете отвечать своими словами. 

Определить Ваши ответы будет невозможно, то есть никто из окружающих Вас: ни учи-
теля, ни родители, ни друзья или знакомые - не смогут получить доступ к Вашим ответам. 

Мы заранее благодарны и ценим Вашу помощь. 
Класс пол «М», «Ж» возраст 

1. Какие оценки Вы обычно получали в школе в прошлом году? 
А) В основном отлично В) В основном удовлетворительно 
Б) В основном хорошо Г) В основном неудовлетворительно 
2. Сколько уроков Вы пропустили (не по болезни) за последние четыре недели? 
А) Ни одного В) Не больше десяти 
Б) Не больше четырёх Г) Больше десяти 
3. В моей школе ученикам предоставлена возможность самоуправления. 
А) Нет В) Скорее да 
Б) Скорее нет Г) Да 
4. Учителя привлекают меня к внеклассной работе. 
А) Нет В) Скорее да 
Б) Скорее нет Г) Да 
5. Мои учителя отмечают мою хорошую учебу и дают мне это понять. 
А) Нет В) Скорее да 
Б) Скорее нет Г) Да 
6. В моей школе открыты широкие возможности для участия в спортивной, клуб-
ной и др. общешкольной жизни. 
А) Нет В) Скорее да 
Б) Скорее нет Г) Да 
7. В моей школе ученики могут свободно разговаривать один на один с учителем. 
А) Нет В) Скорее да 
Б) Скорее нет Г) Да 
8. В моей школе я чувствую себя в безопасности. 
А) Нет В) Скорее да 
Б) Скорее нет Г) Да 
9. Школа информирует моих родителей о моих успехах. 
А) Нет В) Скорее да 
Б) Скорее нет Г) Да 
10. Учителя поощряют мои старания. 
А) Нет В) Скорее да 
Б) Скорее нет Г) Да 
11. Ваши оценки лучше, чем у большинства ваших одноклассников? 
А) Нет В) Скорее да 
Б) Скорее нет Г) Да 

14 



12. Мне предоставляются возможности участвовать в общественной деятельности 
класса. 
А) Нет В) Скорее да 
Б) Скорее нет Г) Да 
13. Ощущаете ли Вы важность и значимость школьной работы, в которой Вы участ-
вуете? 
А) Почти всегда В) Иногда 
Б) Часто Г) Никогда 
14. Насколько Вам интересны школьные предметы? 
А) Очень интересные и раз- В) Не очень интересные 
вивающие Г) Малоинтересные или совсем не интересные 
Б) Довольно интересные 
15. Насколько, по Вашему мнению, ошибаются ровесники, совершая кражу? 
А) Сильно ошибаются В) Несильно ошибаются 
Б) Ошибаются Г) Не ошибаются 
16. Насколько, по Вашему мнению, ошибаются ровесники, провоцируя драку? 
А) Сильно ошибаются В) Несильно ошибаются 
Б) Ошибаются Г) Не ошибаются 
17. Насколько, по Вашему мнению, ошибаются ровесники, прогуливая школу, когда 
родители об этом не догадываются? 
А) Сильно ошибаются В) Несильно ошибаются 
Б) Ошибаются Г) Не ошибаются 
18. Насколько, по Вашему мнению, ошибаются ровесники, когда употребляют алко-
гольные напитки? 
А) Сильно ошибаются В) Несильно ошибаются 
Б) Ошибаются Г) Не ошибаются 
19. Насколько, по Вашему мнению, ошибаются ровесники, когда курят сигареты? 
А) Сильно ошибаются В) Несильно ошибаются 
Б) Ошибаются Г) Не ошибаются 
20. Насколько, по Вашему мнению, ошибаются ровесники, когда употребляют дру-
гие наркотики? 
А) Сильно ошибаются В) Несильно ошибаются 
Б) Ошибаются Г) Не ошибаются 
21. Считаете ли Вы возможным отстаивать свои интересы с применением физиче-
ской силы? 
А) Да В) Скорее нет 
Б) Скорее да Г) Нет 
22. Согласны ли Вы с утверждением, что цель оправдывает средства? 
А) Да В) Скорее нет 
Б) Скорее да Г) Нет 
23. Я часто делаю противоположное тому, что говорят мне родители, для того, чтобы 
разозлить их. 
А) Да В) Скорее нет 
Б) Скорее да Г) Нет 
24. Являетесь ли Вы участником какого-либо неформального общественного движе-
ния или общественной организации? Если да, то какого? 
А) Нет 
Б) Да 
25. Каковы шансы, что Вы будете смотреться «крутым», если Вы курите сигарету? 
А) Никаких или очень мало В) Довольно большие 
Б) Немного Г) Очень большие 

15 



26. Каковы шансы, что Вы будете смотреться «крутым», если Вы употребляете алко-
гольные напитки? 
А) Никаких или очень мало В) Довольно большие 
Б) Немного Г) Очень большие 
27. Каковы шансы, что Вы будете смотреться «крутым», если Вы активно занимае-
тесь спортом? 
А) Никаких или очень мало В) Довольно большие 
Б) Немного Г) Очень большие 
28. Каковы шансы, что Вы будете смотреться «крутым», если Вы хорошо учитесь? 
А) Никаких или очень мало В) Довольно большие 
Б) Немного Г) Очень большие 
29. Каковы шансы, что Вы будете смотреться «крутым», если Вы употребляете нар-
котики? 
А) Никаких или очень мало В) Довольно большие 
Б) Немного Г) Очень большие 
30. Вы с другом рассматриваете компакт-диски в музыкальном магазине. Вы заме-
чаете, что он/она украла диск. Он/она говорит, улыбаясь, «Какой тебе хочется? Да-
вай, возьми, пока никто не видит». Никого нет рядом, ни работников, ни других по-
купателей. Что Вы будете делать? 
A) Заберете диск и уйдете из магазина 
Б) Пропустите мимо ушей 
B) Скажете, чтобы он/она вернула диск 
Г) Обратите это в шутку, и скажете, чтобы он/она положил(а) диск назад 
31. 8 часов вечера и Вы собираетесь пойти к другу, когда Ваша мать спрашивает, ку-
да Вы идете. Вы говорите: «Я только пойду потусить с друзьями». Она не отпускает 
Вас. Что вы будете делать? 
A) В любом случае пойдете 
Б) Будете с ней спорить 
B) Придумаете какую-нибудь причину, скажете, когда вы вернётесь и попросите разреше-
ния идти 
Г) Ничего не скажете и останетесь дома заниматься своими делами 
32. Вы посетили другую часть города, и Вы не знаете там никого вашего возраста. 
Вы идете по улице, а незнакомый человек вашего возраста идет вам навстречу. Он 
примерно вашего роста, и мог бы пройти мимо, но специально вас толкает, так что 
вы чуть не падаете. Что Вы скажете или сделаете? 
A) Сами толкнете человека 
Б) Скажете «извините меня» и пойдете дальше 
B) Скажете «смотри, куда идешь» и пойдете дальше 
Г) Выругаетесь и уйдете 
33. Вы у кого-то на вечеринке и один из ваших друзей предлагает Вам алкогольный 
напиток. Что Вы скажете или сделаете? 
A) Выпьете 
Б) Скажете вашему другу: «Нет, спасибо, я не пью» и предложите вашему другу сделать 
что-нибудь другое 
B) Скажете: «Нет, спасибо» и уйдете 
Г) Вежливо извинитесь, скажете, что у вас еще есть дела и уйдете 
34. Как часто Вы посещаете церковные службы и другие мероприятия религиозной 
направленности? 
А) Никогда В) 1 -2 раза в месяц 
Б) Редко Г) Примерно раз в неделю или больше 

16 



35. Важно думать, прежде чем делать что-либо. 
А) Да В) Скорее нет 
Б) Скорее да Г) Нет 
36. Считаете ли вы себя «правильным» человеком 
А) Да В) Скорее нет 
Б) Скорее да Г) Нет 
37. Я часто действую, не задумываясь о последствиях 
А) Да В) Скорее нет 
Б) Скорее да Г) Нет 
38. Как Вы думаете, какова вероятность вреда для людей, если они курят одну или 
больше пачек сигарет в день? 
А) Никакой В) Умеренный риск 
Б) Небольшой риск Г) Большой риск 
39. Как Вы думаете, какова вероятность вреда для людей, если они употребляют нар-
котики? 
А) Никакой В) Умеренный риск 
Б) Небольшой риск Г) Большой риск 
40. Как Вы думаете, какова вероятность вреда для людей, если они употребляют ку-
рительные смеси? 
А) Никакой В) Умеренный риск 
Б) Небольшой риск Г) Большой риск 
41. Как Вы думаете, какова вероятность вреда для людей, если они употребляют ал-
когольные напитки хотя бы 1 раз в неделю? 
А) Никакой В) Умеренный риск 
Б) Небольшой риск Г) Большой риск 
42. Как часто Вы курили сигареты в течение прошедших 30 дней? 
А) Вообще не курил(а) В) От 1 до 10 сигарет в день 
Б) Меньше одной сигареты в день Г) Более 10 сигарет в день 
43. Пробовали ли Вы когда-нибудь наркотики? Если да, то какие? 
А) Нет 
Б) Да 
44. Если кто-то из Ваших близких знакомых сверстников захотел приобрести пиво, 
вино или крепкие напитки, легко ли это сделать? 
А) Очень легко В) Довольно сложно 
Б) Довольно легко Г) Очень сложно 
45. Если кто-то из Ваших близких знакомых сверстников захотел приобрести сигаре-
ты, легко ли это сделать? 
А) Очень легко В) Довольно сложно 
Б) Довольно легко Г) Очень сложно 
46. Пробовали ли Вы когда-нибудь курительные смеси? Если да, то какие? 
А) Нет 
Б) Да 
47. Если кто-то из Ваших близких знакомых сверстников захотел приобрести нарко-
тики, легко ли это сделать? 
А) Очень легко В) Довольно сложно 
Б) Довольно легко Г) Очень сложно 
48. Знаете ли Вы взрослых, которые в прошлом употребляли наркотики? 
А) Да 
Б) Нет 
49. Знаете ли Вы взрослых, которые в прошлом продавали или имели дело с нарко-
тиками? 
А) Да Б) Нет 

17 



50. Знаете ли Вы взрослых, которые в прошлом делали незаконные вещи, которые 
могли привести к осложнениям в отношениях с полицией? 
А) Да 
Б) Нет 
51. Если мне придется уехать, я буду скучать о тех людях, которые окружали меня в 
последнее время. 
А) Нет В) Скорее да 
Б) Скорее нет Г) Да 
52. Мои соседи замечают, когда я делаю хорошую работу, и дают мне это понять. 
А) Нет В) Скорее да 
Б) Скорее нет Г) Да 
53. Я люблю район, в котором я живу. 
А) Нет В) Скорее да 
Б) Скорее нет Г) Да 
54. Рядом со мной живет много взрослых, с которыми я могу разговаривать о важ-
ных проблемах. 
А) Нет В) Скорее да 
Б) Скорее нет Г) Да 
55. Люди часто меняются в моем окружении. 
А) Нет В) Скорее да 
Б) Скорее нет Г) Да 
56. Сколько раз, со времен детского сада, Вы меняли место жительства? 
А) Никогда В) 5 или 6 раз 
Б) 1 или 2 раза Г) 7 или более раз 
57. Среди взрослых есть люди, которые гордятся Вами, когда Вы делаете что-либо 
хорошо. 
А) Да В) Скорее нет 
Б) Скорее да Г) Нет 
58. Меняли ли Вы школу в прошлом году? 
А) Да 
Б) Нет 
59. Вы чувствуете себя в безопасности, когда находитесь в кругу своих близких и 
друзей. 
А) Да В) Скорее нет 
Б) Скорее да Г) Нет 
60. Сколько раз за всю жизнь Вы меняли школу? 
А) Никогда В) 3 - 4 раза 
Б) 1 - 2 раза Г) 5 - 6 раз и более 
61. Меняли ли Вы местожительство за последний год? 
А) Да 
Б) Нет 
62. Бывают ли в Вашей жизни ситуации, которые кажутся Вам безвыходными? 
А) Постоянно В) Иногда 
Б) Часто Г) Практически никогда 
63. В моей семье существуют четкие правила. 
А) Да В) Скорее нет 
Б) Скорее да Г) Нет 
64. Были ли когда-нибудь у кого-либо в Вашей семье проблемы с алкого-
лем/наркотиками? 
А) Да Б) Нет 

18 



65. Члены моей семьи часто обижают и кричат друг на друга. 
А) Нет В) Скорее да 
Б) Скорее нет Г) Да 
66. Один из моих родителей всегда знает, где и с кем я провожу время. 
А) Нет В) Скорее да 
Б) Скорее нет Г) Да 
67. Мои родители хотят, чтобы я звонил, когда собираюсь прийти поздно домой. 
А) Нет В) Скорее да 
Б) Скорее нет Г) Да 
68. Заметят ли Ваши родители, если Вы выпьете пива, вина или крепких алкоголь-
ных напитков без их разрешения? 
А) Нет В) Скорее да 
Б) Скорее нет Г) Да 
69. В моей семье существует правило на отказ от употребления алкоголя и наркоти-
ков. 
А) Нет В) Скорее да 
Б) Скорее нет Г) Да 
70. Ваши родители замечают, когда Вы делаете что-нибудь хорошее и дают Вам об 
этом знать. 
А) Никогда или почти никогда В) Часто 
Б) Иногда Г) Всегда 
71. Как часто Ваши родители говорят, что гордятся Вашими поступками? 
А) Никогда или почти никогда В) Часто 
Б) Иногда Г) Всегда 
72. Делитесь ли Вы своими мыслями и чувствами с папой или мамой (или взрослы-
ми, которые их заменяют)? 
А) Да В) Редко 
Б) Нет Г) Не всегда 
73. Если у Вас есть личные проблемы, Вы можете обратиться к маме или папе (или 
взрослым, которые их заменяют) за помощью? 
А) Да В) Редко 
Б) Нет Г) Не всегда 
74. Что обычно Вы предпринимаете в трудных жизненных ситуациях? 
A) обращаюсь за помощью к родителям или родственникам 
Б) обращаюсь за помощью к друзьям 
B) обращаюсь за помощью к специалистам 
Г) рассчитываю только на себя 
Д) другое, что именно 
75. Решая свои проблемы, учитываете ли Вы мнение родителей? 
А) Да В) Редко 
Б) Иногда Г) Нет 
76. Решая свои проблемы, учитываете ли Вы мнение педагогов? 
А) Да В) Редко 
Б) Иногда Г) Нет 
77. Решая свои проблемы, учитываете ли Вы мнение друзей? 
А) Да В) Редко 
Б) Иногда Г) Нет 
78. Как бы Вы определили кратко свой лозунг по жизни? 

19 



Бланк ответов 

Город, посёлок/село в каком районе (округе) 
Школа 
Класс 
Возраст 
Пол: мужской женский 
Дата заполнения анкеты « » 20 года 

Номер 
вопроса 

Ответы Номер 
вопроса 

Ответы 

1 А Б В г 41 А Б В г 
2 А Б В г 42 А Б В г 
3 А Б В г 43 А Б 
4 А Б В г 44 А Б В г 
5 А Б В г 45 А Б В г 
6 А Б В г 46 А Б 
7 А Б В г 47 А Б В г 
8 А Б В г 48 А Б - -

9 А Б В г 49 А Б - -

10 А Б В г 50 А Б - -

И А Б В г 51 А Б В г 
12 А Б В г 52 А Б В г 
13 А Б В г 53 А Б В г 
14 А Б В г 54 А Б в г 
15 А Б В г 55 А Б в г 
16 А Б В г 56 А Б в г 
17 А Б В г 57 А Б в г 
18 А Б В г 58 А Б - -

19 А Б В г 59 А Б в г 
20 А Б В г 60 А Б в г 
21 А Б В г 61 А Б - -

22 А Б В г 62 А Б в г 
23 А Б В г 63 А Б в г 
24 А Б 63 А 64 - -

25 А Б в г 65 А Б в г 
26 А Б в г 66 А Б в г 
27 А Б в г 67 А Б в г 
28 А Б в г 68 А Б в г 
29 А Б в г 69 А Б в г 
30 А Б в г 70 А Б в г 
31 А Б в г 71 А Б в г 
32 А Б в г 72 А Б в г 
33 А Б в г 73 А Б в г 
34 А Б в г 

74 
А Б в г 

35 А Б в г 74 д 
36 А Б в г 75 А Б в г 
37 А Б в г 76 А Б в г 
38 А Б в г 77 А Б в г 
39 А Б в г 78 
40 А Б в г 

Спасибо! 

20 



Этапы обработки анкеты 

1. Сравните ответы с ключом: 
Номер Ответы Номер Ответы 
вопро- Высо- Сред- Низ- Риска вопро- Высо- Сред- Низ- Риска 

са кий ний кий нет са кий ний кий нет 
риск риск риск риск риск риск 
4 балла 3 балла 2 бал-

ла 
1 балл 4 балла 3 балла 2 бал-

ла 
1 балл 

1 Г В Б А 40 А Б В Г 
2 Г В Б А 41 А Б В Г 
3 А Б В Г 42 Г В Б А 
4 А Б В Г 43 Б - - А 
5 А Б В Г 44 А Б В Г 
6 А Б В Г 45 А Б В Г 
7 А Б В Г 46 Б - - А 
8 А Б В г 47 А Б в Г 
9 А Б В г 48 А - - Б 
10 А Б В г 49 А - - Б 
11 А Б В г 50 А - - Б 
12 А Б В г 51 А Б в Г 
13 Г В Б А 52 А Б в Г 
14 Г В Б А 53 А Б в Г 
15 г В Б А 54 А Б в Г 
16 г В Б А 55 Г В Б А 
17 г В Б А 56 Г В Б А 
18 г В Б А 57 Г В Б А 
19 г В Б А 58 А - - Б 
20 г В Б А 59 Г В Б А 
21 А Б В Г 60 Г в Б А 
22 А Б В Г 61 А - - Б 
23 А Б В Г 62 А Б в Г 
24 А - - Б** 63 Г в Б А 
25 Г В Б А 64 А - - Б 
26 Г В Б А 65 Г В Б А 
27 А Б В Г 66 А Б В Г 
28 А Б В Г 67 А Б В Г 
29 Г В Б А 68 А Б В Г 
30 А Б В Г 69 А Б В г 
31 А Б В Г 70 А Б В г 
32 А Г В Б 71 А Б в г 
33 А - - Б/В/Г 72 Б В г А 
34 А Б В Г 73 Б В г А 
35 Г В Б А 74 Г - - А/Б/В 
36 Г В Б А 75 Г В Б А 
37 А Б В Г 76 Г В Б А 
38 А Б В Г 77 Г В Б А 
39 А Б В Г 7g*** 

** - если общественное движение или общественная организация пропагандирует 
просоциальные, развивающие человека и общество цели и задачи. 

21 



*** - Риска нет, если лозунг отражает установку на развитие, сохранение и укреп-
ление здоровья, безопасность, бережное отношение к окружающим людям и окру-
жающей среде. Высокий риск есть, если лозунг отражает отсутствие смысла и це-
лей в жизни или стремление к получению благ любой ценой. Средний риск - ло-
зунга нет или он отражает отсутствие самоопределения в жизни. Низкий риск - ес-
ли лозунг отражает неустойчивость в самоопределении. 

2. Подсчитывается общий уровень риска. Ответ на каждый вопрос соответствует 
количеству баллов по уровню риска: высокий риск - 4 балла, средний риск - 3 
балла, низкий риск 2 балла, риска нет - 1 балл. Сумма баллов, полученных за каж-
дый вопрос, и составляет общий уровень риска. 
Высокий риск - 249 - 312 баллов 
Средний риск - 191 - 248 балл 
Низкий риск - 120 - 190 балла 
Риска нет - от 78 - 119 баллов 

3. Оценка риска по факторам: 
Для обработки результатов были выделены следующие факторы риска и защиты: 

1. Семейные: 
Отношения с родителями (вопросы 31, 70, 71, 72, 73, 74, 75) 
Смена места жительства (вопросы 56, 61) 
Система контроля в семье (вопросы 63, 66, 67, 68, 69) 
Конфликтность в семье (вопрос 65). 

2. Индивидуальные: 
Успешность (вопросы 5, 10) 
Отношение к употреблению психоактивных веществ (вопросы 25, 26, 29, 33, 38, 39, 
40,41) 
Отношение к насилию (вопросы 21, 22, 32) 
Протестные реакции (вопрос 23) 
Наличие позитивных жизненных ориентиров (вопросы 27, 28, 35, 36, 37) 
Опыт употребления психоактивных веществ (вопросы 42, 43, 46) 
Наличие кризисных ситуаций (вопрос 62) 
Лозунг жизни (вопрос 78). 

3. Взаимоотношения со сверстниками: 
Влияние среды. Ассоциирование с асоциальным поведением (вопросы 15, 16, 17, 
18, 19, 20,30) 
Социально - психологический климат микросреды (вопросы 59, 77). 

4. Общественные (социальные): 
Участие в общественной деятельности (вопрос 24) 
Отношение к религии (вопрос 34) 
Доступность психоактивных веществ (вопросы 44, 45, 47) 
Социальная «близость» с потребителями психоактивных веществ (вопросы 48, 49, 
50, 64) 
Связь с микросоциумом (вопросы 51, 52, 53, 54, 55, 57) 

5. Школьные: 
Успеваемость (вопросы 1, 11) 
Посещаемость (вопрос 2) 
Участие в школьном самоуправлении (вопросы 3, 4, 12, 13) 
Организация школьного досуга (вопрос 6) 

22 



Отношения с учителями (вопросы 7, 76) 
Социально-психологический климат (вопрос 8) 
Интерес к учебе (вопрос 14) 
Смена школы (вопрос 58, 60) 
Связь семьи и школы (вопрос 9). 
Примечание: для определения уровня риска по отдельным факторам, необходимо 
определить среднее значение по фактору (сумму баллов разделить на количество 
вопросов, соответствующих фактору) и соотнести его со шкалой: высокий риск - 4 
балла, средний риск - 3 балла, низкий риск 2 балла, риска нет - 1 балл. 

Уровень Факторы 
риска Семейные, Индивидуальные, Социальные, в баллах 

баллы баллы Окружение 
сверстников 

Макросоциальная 
среда 

Школьная 
среда 

Высокий 47 -60 80-96 30-36 47 -60 47 -60 
риск 
Средний 34-46 57-79 23-29 34-46 34-46 
риск 
Низкий 23-33 34-56 15-22 23 -33 23-33 
риск 
Риска нет 15-22 24-33 9 - 1 4 15-22 15-22 

4. Результаты анкетирования заносятся в «Протокол распространённо-
сти факторов риска немедицинского потребления наркотических средств, 
психотропных и других токсических веществ среди учащихся» (таблица 1). Для 
каждого класса создаётся свой протокол. По каждому классу подсчитывается раз-
дельно абсолютное количество детей, имеющих тот или иной уровень общего рис-
ка и уровни рисков по различным факторам. Для того чтобы получить относитель-
ные показатели в процентах (%), необходимо абсолютные показатели разделить на 
количество анкет, заполненных школьниками, и умножить на 100. 

Далее по той же форме создается сводный протокол для каждой параллели 
классов. В комитет образования и науки Курской области для анализа предостав-
ляются сводные протоколы по параллелям всех образовательных организаций 
муниципального образования (городского округа), принявших участие в анкетиро-
вании. 

23 



Таблица 1. 

ПРОТОКОЛ 
РАСПРОСТРАНЕННОСТИ ФАКТОРОВ РИСКА НЕМЕДИЦИНСКОГО 
ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, ПСИХОТРОПНЫХ И 

ДРУГИХ ТОКСИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ СРЕДИ УЧ АЩ ИХС Я 

Наименование отчитывающегося органа 

Ф.И.О., должность специалиста, ответственного за подготовку протокола 

Количество образовательных организаций, принявших участие в анкетирова-
нии 
Классы Дата заполнения 

Распространенность факторов риска не-
медицинского потребления ПАВ 

8 класс 9 класс 10 класс 11 класс Распространенность факторов риска не-
медицинского потребления ПАВ Абс % Абс % Абс % Абс % 

Количество обучающихся (по списку) 
Количество обучающихся, приняв-
ших участие в анкетировании 
Из них: 
Мужской пол 
Женский пол 

Общий уровень риска 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

1. Семейные факторы риска 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

1.1. Отношения с родителями 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

1.2. Смена места жительства 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

1.3. Система контроля в семье 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

24 



1,4. Конфликтность в семье 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

2. Индивидуальные факторы шска 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

2.1. Успешность 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

2.2. Отношение к ynomj оеблению психоактивных веществ 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

2.3. Отношение к насилию 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

2.4. Протестные реакции 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

2.5. Наличие позитивных жизненных ориентиров 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

2.6. Опыт употребления психоактивных веществ 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

2.7. Наличие кризисных ситуаций 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

2.8. Лозунг жизни 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

25 



3, Социальные факторы риска. Сверстники. 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

3.1. Влияние среды. Ассоциирование с асоциальным поведением 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

3.2. Социально-психологический климат микросреды 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

4. Социальные факторы риска. Макросоциум. 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

4.1. Участие в общественной деятельности 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

4.2. Отношение к религии 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

4.3. Доступность психоактивных веществ 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

4.4. Социальная «близость» с потребителями психоактивных веществ 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

4.5. Связь с микросоциумом 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

5. Социальные факторы риска. Школа. 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

26 



5.1. Успеваемость 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

5.2. Посещаемость 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

5.3. Участие в школьном самоуправлении 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

5.4. Организация школьного досуга 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

5.5. Отношения с учителями 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

5.6. Социально-психологический климат 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

5.7. Интерес к учебе 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

5.8. Смена школы 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

5.9. Связь семьи и школы 
Дети с высоким уровнем риска 
Дети со средним уровнем риска 
Дети с низким уровнем риска 
Дети без рисков 

27 



Директору 

(название организации) 

(фамилия, инициалы директора) 

Информированное добровольное согласие на проведение анонимного анкетирования 

Я, 

паспорт: серия номер выдан: 

проживающип(ая) по адресу: 
являясь родителем/законным представителем обучающегося(йся) 

(Ф.И.О. ребенка) 
дата рождения « » года, класс , 

Настоящим заявлением подтверждаю, что в соответствии с приказом Министерства 
образования и науки РФ от 12 апреля 2011 года № 1474 «О психологическом тестировании 
обучающихся образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы 
основного общего, среднего (полного) общего образования и профессиональные образова-
тельные программы начального профессионального, среднего профессионального и высшего 
профессионального образования, на предмет потребления наркотических средств, психотроп-
ных и других токсических веществ» даю/ не даю (вписать нужное) 
информированное добровольное согласие на проведение с моим ребенком процедуры ано-
нимного социально-психологического анкетирования с целью оценки общего уровня риска 
распространения немедицинского употребления наркотических веществ и алкоголя среди 
учащихся образовательных организаций Курской области, на основании предоставленной 
сотрудником образовательной организации в доступной мне форме полной информации о 
целях и методах анкетирования. 

Подтверждаю, что давая такое согласие, я действую по своей воле, в своих интересах и 
интересах своего ребенка. 

Я удостоверяю, что текст моего информированного добровольного согласия на проведе-
ние с моим ребенком процедуры социально-психологического анкетирования с целью оценки 
общего уровня риска распространения немедицинского употребления наркотических веществ 
и алкоголя среди учащихся образовательных организаций Курской области мною прочитан, 
мне понятно назначение данного документа, используемые термины, суть предстоящей 
процедуры, в к j почая исчерпывающие ответы на поставленные мною вопросы. Полученные 
разъяснения понятны и меня удовлетворяют. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответст-
вующего письменного документа. 

Настоящее согласие дано мной « » 201 г. 

/ 
(подпись роди геля/законного представителя) 

28 



Директору 

(название организации) 

(фамилия, инициалы директора) 

Информированное добровольное согласие на прохождение анонимного анкетирова-
ния 

Я, 

паспорт: серия — номер выдан: 

дата рождения « » года, класс , 

проживающий(ая) по адресу 

Настоящим заявлением подтверждаю, что в соответствии с приказом Министер-
ства образования и науки РФ от 12 апреля 2011 года № 1474 «О психологическом тести-
ровании обучающихся образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные 
программы основного общего, среднего (полного) общего образования и профессиональ-
ные образовательные программы начального профессионального, среднего профессио-
нального и высшего профессионального образования, на предмет потребления наркотиче-
ских средств, психотропных и других токсических веществ», даю/ не даю 

(вписать нужное) информированное добровольное согласие на 
прохождение процедуры анонимного социально-психологического анкетирования с це-
лью оценки общего уровня риска распространения немедицинского употребления нарко-
тических веществ и алкоголя среди учащихся образовательных организаций Курской об-
ласти, на основании предоставленной сотрудником образовательной организации в дос-
тупной мне форме полной информации о целях и методах анкетирования. 

Подтверждаю, что давая такое согласие, я действую по своей воле, в своих интере-
сах. 

Я удостоверяю, что текст моего информированного добровольного согласия на 
прохождение процедуры социально-психологического анкетированияс целью оценки об-
щего уровня риска распространения немедицинского употребления наркотических ве-
ществ и алкоголя среди учащихся образовательных организаций Курской области мною 
прочитан, мне понятно назначение данного документа, используемые термины, суть пред-
стоящей процедуры, включая исчерпывающие ответы на поставленные мною вопросы. 
Полученные разъяснения понятны и меня удовлетворяют. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соот-
ветствующего письменного документа. 

Настоящее согласие дано мной « » 201 г. 

. . . ./ / 
(подпись) 

29 



Список использованной литературы: 

1. Березин С.В., Лисецкий КС.Психология ранней наркомании. Международная 
ассоциация по борьбе с наркоманией и наркобизнесом.Самарский Государ-
ственный Университет.Самарский центр практической психологии.Москва-
Самара, 2000. 

2. Методические рекомендации по социально-психологическому тестированию 
обучающихся и воспитанников общеобразовательных учреждений на пред-
мет потребления наркотических средств, психотропных и других токсиче-
ских веществ. Автор-составитель: Габер И.В., заведующая кафедрой охраны 
здоровья и ОБЖ НИПКиПРО, к.м.н. 

3. Науменко Ю.В. Здоровьесберегающая деятельность школы: мониторинг эф-
фективности." М,: «Планета», 2011. 

4. Организация профилактики наркозависимости в условиях сельского образо-
вательного учреждения: Сборник методических рекомендаций. Авторский 
коллектив: Латышев Г.В., Речнов Д.Д., Титова О.А., Орлова М.В., Яцышин 
С.М., Середа В.М., Уминская JLJL, Гериш А.А. и др., Санкт-Петербург, 2001. 

5. Подростки и наркотики: опыт исследования./ Под ред. Е.Л. Омельченко. -
М.: Издательский Дом «ГЕНЖЕР», 2003. 

6. Руководство по профилактике иаркозависимости в образовательной среде // 
Под науч. редзаслуж. деят. науки РФ, д. б. н., проф. Л. М. Шипицыной и д. м. 
п., проф Л. С. Шпилени, Санкт-Петербург, 2003 г. 

7. Шеренг Ф.Э., Арефьев А.Л. Наркоситуация в молодежной среде: структура, 
тенденции, профилактика.- М.:Издательский Дом «ГЕНЖЕР», 2003. 

30 



Приложение № 3 
к приказу комитета образования и науки 
Курской области 
от 2016 г. № 1 -

Порядок 
проведения анонимного социально-психологического тестирования 

на добровольной основе обучающихся 8,10 классов общеобразовательных 
организаций области на предмет раннего выявления немедицинского 

потребления алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ, 
курительных смесей, табака 

1.0бщие положения 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает распределение основных функций при 
проведении анонимного социально-психологического анкетирования на доброволь-
ной основе обучающихся 8-11 классов общеобразовательных организаций области на 
предмет раннего выявления немедицинского потребления алкоголя, наркотических 
средств, психотропных веществ, курительных смесей, табака (далее - социально-
психологическое анкетирование), а также описание основных этапов его проведения. 

1.2.Предметом социально-психологического анкетирования является изучение 
предрасположенности обучающихся общеобразовательных организаций области к 
проявлениям асоциального характера и зависимости от психоактивных веществ. 

Участниками социально-психологического анкетирования являются эксперты 
(классные руководители, социальные педагоги и педагоги-психологи) общеобразова-
тельных организаций/профессиональных образовательных организаций, руководите-
ли общеобразовательных организаций/профессиональных образовательных организа-
ций, специалисты муниципальных органов управления образованием, курирующие 
вопросы профилактики. 

1.3.В социально-психологическом анкетировании принимают участие обу-
чающиеся общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных 
организаций на добровольной основе. 

Категория анкетируемых участников: обучающиеся 8-11 классов общеобразо-
вательных организаций, профессиональных образовательных организаций области. 

1.4. Социально-психологическое анкетирование проводится в следующие сро-
ки: 

-подготовительный этап - 17-24 февраля 2016г./ 
-диагностический этап (добровольное анонимное социально-психологическое 

анкетирование обучающихся) - 24 февраля -1 марта 2016г.; 
- обработка полученных результатов - март-апрель 2016г.; 
- проведение профилактической работы - май - октябрь 2016г. 
1.5.Организация и порядок проведения мероприятий в ходе социально-

психологического анкетирования в общеобразовательных организациях, профессио-
нальных образовательных организаций осуществляется на основании приказов, изда-
ваемых руководителями учебных заведений. 



1.6. Социально-психологическое анкетирование проводится в установленном 
законодательством порядке с письменного согласия обучающихся, достигших возрас-
та 15 лет, и письменного согласия родителей (законных представителей) обучающих-
ся, не достигших возраста 15 лет, анонимно, на добровольной основе. 

II. Проведение подготовительного этапа 

На подготовительном этапе: 
2.1.Комитет образования и науки Курской области совместно с муниципаль-

ными органами исполнительной власти, осуществляющими управление в сфере обра-
зования, профессиональных образовательных организаций формируют перечень об-
щеобразовательных организаций, участвующих в социально-психологическом анке-
тировании. 

2.2. ОГБУ ДПО «Курский институт развития образования» осуществляет под-
бор методики и тестовых материалов, разрабатывает методические рекомендации по 
проведению социально-психологического анкетирования обучающихся, формы блан-
ков анкет, отчетных материалов. 

2.3. Общеобразовательные организации, профессиональных образовательных 
организаций: 

- проводят информационно-разъяснительные мероприятия среди обучающихся 
и их родителей о порядке осуществления социально-психологического анкетирова-
ния и необходимости добровольного информированного (заявительного) согласия 
обучающихся старше 15 лет или родителей обучающихся в возрасте до 15 лет; 

- на основе проведенной работы формируют списки обучающихся, участвую-
щих в социально-психологическом анкетировании. 

III. Проведение 
социально-психологического анкетирования обучающихся 

1. Социально-психологическое анкетирование обучающихся проводится на 
базе общеобразовательных организаций педагогическими работниками (эксперты) 
путём индивидуального заполнения обучающимися машиночитаемых бланков анкет. 

Бланки анкет содержат информацию о муниципальном образовании, общеоб-
разовательной организации, классе, профессиональной образовательной организа-
ции, но не содержат персональные данные об обучающемся. 

2. Педагогические работники (эксперты), участвующие в проведении соци-
ально-психологического анкетирования: 

- проводят социально-психологическое анкетирование в соответствии с ме-
тодическими рекомендациями в установленные сроки по классам; 

- соблюдают конфиденциальность информации о результатах социально-
психологического анкетирования. 

В соответствии с требованиями к проведению социально-психологического 
анкетирования запрещается осуществлять комментирование и разъяснение содержа-
ния утверждений и вопросов анкеты. Каждый респондент отвечает самостоятельно, 
так как он это понимает, на все предложенные утверждения или вопросы, не пропус-
кая ни одного. 



3. После завершения анкетирования всех обучающихся общеобразовательной 
организации формируется общий пакет, к которому прикладывается сопроводитель-
ная таблица, подписанная руководителем: 

Муниципальное образование: 
Полное название образовательной организации: 

8 класс 10 класс 
Всего обу-
чающихся 

Количество опро-
шенных 

Всего обучающихся Количество опро-
шенных 

Общий пакет с анкетами, разложенными по классам, доставляется в муници-
пальные органы исполнительной власти, осуществляющие управление в сфере обра-
зования. 

IV. Итоги социально-психологического анкетирования 
4.1. Муниципальные органы исполнительной власти, осуществляющие управ-

ление в сфере образования, в срок до 1 марта т.г. сдают в отдел воспитания и допол-
нительного образования комитета образования и науки Курской области анкеты и 
сводный протокол по итогам проведенного социально-психологического анкетирова-
ния (по муниципальному образованию) на обработку. 

4.2. ОГБУ ДПО «Курский институт развития образования»: 
- организует обработку данных социально-психологического анкетирования и 

представляет информацию о результатах социально-психологического анкетирования 
в комитет образования и науки Курской области, которые впоследствии направляют-
ся в муниципальные органы исполнительной власти, осуществляющие управление в 
сфере образования; 

- выявляет муниципальные образования области, образовательные организа-
ции, показывающие наибольший процент склонности к потреблению наркотических 
средств, психотропных веществ, алкоголя, курительных смесей, табака; 

- готовит сводную статистическую информацию с пояснительной запиской о 
результатах проведенного социально-психологического анкетирования и направляет 
её в комитет образования и науки Курской области; данная информация впоследствии 
направляется в муниципальные органы исполнительной власти, осуществляющие 
управление в сфере образования, для организации дальнейшей профилактической ра-
боты; 

- по итогам проведенного анонимного социально-психологического анкетиро-
вания разрабатывает методические рекомендации и совместно с Комитетом образо-
вания и науки Курской области организует проведение семинаров-совещаний с целью 
организации дальнейшей профилактической работы с несовершеннолетними и их ро-
дителями. 

4.3. Муниципальные органы исполнительной власти, осуществляющие управ-
ление в сфере образования, руководители общеобразовательных организаций: 

-организуют и проводят профилактическую работу с несовершеннолетними и 
их родителями в соответствии с результатами анонимного социально-
психологического анкетирования; 

-в срок до 30 октября 2016 года информируют комитет образования и науки 
Курской области о проведенной профилактической работе. 



Приложение № 4 
к приказу комитета образования и 
науки Курской области 
от .02.2016 г. № 1 -

Списки 
общеобразовательных организаций, участвующих в социально-психологическом тестировании 

(муниципальное образование) 

Полное название образова-
тельной организации 

8 класс 10 класс ФИО ответственного по школе, контакт-
ный телефон 

Полное название образова-
тельной организации кол-во 

классов-
компл. 

обучаю 
щихся в 

них 

кол-во клас-
сов-компл. 

обучающих-
ся в них 

ФИО ответственного по школе, контакт-
ный телефон 

Всего по муниципальному 
образованию 

ФИО ответственного, координирующего и контролирующего работу по проведению социально-психологического анкети-
рования в муниципальном образовании, подготовку отчетной информации, контактный телефон. 


